mitosis eventibus eos ad id obliget atque

cogat.

§ 0. Et ut christifideles ad praemissa ei nuxiiinm

alliciantur, aut naufragium huiusmodi 'g^'^'-'j^;;';',':

patientibus ab eis propitioi'a subsidia prae- '•'''

beantur, omnibus et singulis utriusque

sexus christifidelibus, qui auxilium, con-

silium et favorem naufragium patientibus,

in reparafione et conservatione suorum
bonorum, praestiterint , decem annos et

lotidem quadragenas de iniunctis eis poe-

nilentiis in Domino relaxamus.

§ 6. Mandantes dictis nostris subditis , omnibusque

tam.civitatis Vetulae et jOstiae, Porti et ;-o7Xf„\t
Neptuni, ac pilotis illarum, ac etiam An- '''i>o""« '"1=«'

conae , ac habitatoribus omnium terra- li""» r^esiem;

rum, riparuni, porluum et plagiarum,

necnon patroni» et nautis navium, navi-

liorum, triremium biremiumque capita-

neis et barcharum conductoribusetpisca-

toribus, ac aliis quibuscumque personis

existentibus et habitantibus in aut prope

vel ubi talia naufragia accidere contin-

gat, sub poena solutionis tanti, quanti

bona naufragata valuerint, et quae, ob de-

fectum auditorii, admitterentur, quatenus

illieo, postquam a patrono , consule aut

deputati» vocali fuerint, occurrant, et fe-

stinanter accedant cum eorum barchis

ac triremibus et biremibus, ad adiuvan-

dum et salvandum ea omni cum diligen-

tia, ac si eorum propria essent, solutis

tamen eis prò eorum labore, expensis

mercium conductarum et rerum salva-

larum, bis, quae consuli videbitur, prout

labor eorum exegerit; et non possint pe-

lere, nec petant aliquid aliud, nec quartum,

nec partem nec ius aliquod rerum sal-

valarum, praeter supradicta, concessione,

statuto, consuetudine, ordinalione, usu
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Communilatos

etiani et domi-
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culi naiifragii
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et quibusvis aliis minime obstantibus, ' pe-

niliis cassamus et suilragan nolumus.

§ 7. VoUimus autcm qiiod in locis seu

territoriis ubi navifragivim praefatum eve-

niet, dominus voi domini ani commnni-

tas labs loci teneantur consignare in ma-

nibus noslrae iustiliae et minislrornm il-

lius latronem seu latrones, usurpatorcni

seu usurpatores, detenlorem seu deten-

tores huiusmodi rerum naufragatarum;

alias teneantur solvere (otum damnimi

et expensas in tali naufragio ani illius

dependentiis passa et seu palienda, ac

passas et seu patiendas.

§ 8. Et si aliquid ibrsan occurrerii su-

per praemissis, quod dictus consul non

possit accommodare et concludere, rcour-

ratur ad nos el. seu dilectum fdium Vilel-

lotium, camerarium nostrum et sanctae

Romanae Ecclesiae, quem el nulluni alium

illud decidere el finire posse volumus,

eliam cum facultate el auctoritate am-

plissime puniendi el casligandi quoscum-

que latrones et pracdatores, eliain usque

ad poenam eapitalein. Volente? eliam per

praesentes praefatum cardinalem came-

rarium rnerum et veruni iudicem et exe-

culorem in causis niaritimis naufragio-

rum et etiam quorumcumque assecura-

lionum, super fiuibus lis et controversia

aliqua inter quoscumque evenire posse!
,

ex causa tamen dictorum naufragiorum,

cum opportuna avocatione a quibuscum-

que iudicibus, non tamen Romanae Hu-

riae, fore el esse debere.

§ 9. Necnon auctoritate praefata con-

cedendo diclo consuli eiusque deputatis,

prout concedimus eisdem, ut, prò ipsorum

securitate el defensione, cuiuscumque ge-

neris arma, lam offensiva (piani dei'cnsiva,

in toto dominio et per toluni domininm
ecclesiasticum, sciliccl in omnibus terris

et locis niaritimis el mari convicinis, per

quindecim milliaria a terra distanlibus,

libere el licite portare possinl et valeant,

1 Deest forte q>iae (r. t.).

Expculores

, . ,. . . dcpulal, et fa-

niotu et scienlia noslns cuiuies conce-
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quibuscumque bannis, editis seu edendis,

et aliis quibuscumque apostolicis consti-

tutionibus el ordinationibus non obstan-

tibus.

§ 10. El nihilominus, prò observalione

praemissorum

praefatis praccipiendo mandanius dileclo
*"

lìlio Vilellotio Vitellio, camerario nostro;

necnon clericis praesidenlibus Camerae

Apostolicae, ac praelalis, etiam cardina-

latus honore fulgentibus; necnon universis

el singulis lam almae Urbis, quam aliarum

quarumcumque sanctae Romanae Eccle-

siae mediate vel immediate subieclarum

provinciarum , terranuii et locorum vi-

celegatis, gubernaloribus, localenentibus,

poteslalibus, iudicibus el aliis quovis no-

mine nuncupalis iusdicentibus el iustiliae

ministris; necnon illuslribus magnificis

viris, dominis, ducibus, marcbionibus et

baronibus, domicellis, nobilibus, caslella-

nis, triremiumque ducibus et capitaneis,

ac quorumcumque locorum communila-

libus seu universitalibus, omnibusque et

singulis aliis parlicularibus personis, ad

quasquomodolibet special, seu in futurum

si)ectabit, seu spedare poterit, et sanctae

Romanae Ecclesiae praediclae mediate

vel immediale snbiectis, quatenus prae-

missa omnia et singula inviolabiliter ob-

servent et observari laciant, et sub poenis

el censuris antediclis, necnon rebellionis

et privationis omnium et singulorum bo-

norum seu officiorum, ac confìscationis

et jiublicationis (piorumcumqnebonorum

per eos et ipsorum quemlibet oblenlo-

rum , incurrendique in crimine laesae

maiestatis. Contradiclores efc, cum am-

plissima facultate el auctoritate diclos

raptores
,
grassatore? et depraedatores et

lalrones, in flasranti crimine seu deliclo

reperlos, puniendi et casligandi, ad effe-

ctum ut, huiusmodi iustis querelis ces-

sanlibus, dicli mercatores et nautae eo

libentius cum suis navigiis, navibus et
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mercibus ad Urbem ipsam, locaqueprae-

dicta sanctae Romanae Ecclesiae praedi-

ctae securius et tiitius accedant.

§ 11. Non obstantibus constitutionibus
Derogano ron-

g{ ordinalionibus apostolicis, necnon sla-

tutis et consueludinibus, eliam niunicipa-

libus, quarumcumque terraium et loco-

rum in contrarium forsan editis, ac pri-

vilegiis, indullis et lileris apostolicis qui-

busvis personis, necnon civitatibiis, oppi-

dis, locis, castris ac portibus maritimis,

sub quibuscumque verborum formis et

tenoribus, ac cum quibuscumque clau-

sulis, decretis et contractibus et motu

proprio eie. ac alias concessis, quibus

omnibus etc, illorum tenores eie. prò ex-

pressis habenles, hac vice latissime dero-

gare placeat, ceterisque contrariis qui-

buscumque.

,^ 12. Volumus autem qiiod praesentis

Sola signatura uosh'i motus proprii sola signatura suffi-

ciat, et ubique fidem faciat, in iudicioet

extra, resiula contraria non obslante, seu,

si videbitur, literae in forma brevis expe-

diri possint.

Placet, motu proprio. M.

Datum Romae apud Sanctum Pelrum,

octavo kalcndas maii, anno primo.

Dal. die 24 aprHis 1566, poni. an. i.

XII.

lììstì tutto domns in Urbe prò sanctae In-

quisitionis ministerio exerceiido, eins-

que ministronim et personarum com-

modo cooptando *.

PiDs Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Sollicitae noslrae considerationis provi-

Riordiiim. dentia, prout nostri pastorali^ oflicii cura

requirit, nos admonet ut sanctae Inqui-

sitionis almac Urbis nostrae oflìcio, quod

per nonnuUos venerabiles fratres nostros

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic.
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sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, no-

bis ipsis eliam praesidentibus, laudabiliter

gubernatur, de stabili et commoda ac per-

petua habitatione 1 noslrae subventionis

opem ac minislerium non minus libenter

quam liberaliler provideamus.

§ 1. llinc est quod, cum nuper dile- ^'"'rl* lic ''•"-

ctus fdius Alexander quondam Pandulphi h'i'ì,urso''s'!
pé"

de Pucciis, laicus, civis Florenlinus, unai',y;;; "^^
cum Roberto Ascanio et Horatio suis ger- ''""'

manis fratribus, duas integras tertias parles

prò indiviso palatii, cum pertinentiis suis,

siti in burgo Sancii Pelri prope locum

vulgariter dictuui Campo Santo, acqui-

siti et constructi olim per bonae memo-
riae Laurentium, sanctae Romanae Eccle-

siae cardinalem lituli Sanctorum Ouatuor

Coronatorum, de Pucciis nuncupalimi, et

in quo de praesenli exercetur oflìcium

ipsius sanctae Inquisilionishaereticae pra-

vilalis, lam suo proprio, (juam fralrum suo-

rum praedictorum, prò quibus de rato pro-

raisit, nominibus , nobis, prò pretio scu-

lorum sex millium monelae, ad rationem

decem iuliorum prò quoliliet scuto, sub

modis et formis ac in (erminis lune ex-

pressis solvendoium , vendiderit ac ces-

seril; proni in iuslrumento publico, per

dilectum filium Marcum Anlonium Pere-

grinum, Camerae nostrae Apostolicae no-

larium, rogalo, latius continetur.

S 2. Nos igitur, easdem duas lertias par- „. „ ..,.

tes palatii buiusmodi prò dominio et om- ncm iiuiusmoJi

nimoda propriclate ac usn et habilalione q,,,. jesuper

ipsius oflicii Inquisitionis et eius mini- coufccium ap-

. 11,. prolial,

strorum perpetuo concedere volentes, et

ipsius palatii situationem
,

qualilales et

confmia, ac instrumenli buiusmodi de-

super confecti et inde secutorum aliorum-

que bic eliam forsan de necessitale ex-

primendorum tenores praesenlibus prò

suilìcienler expressis liabenles, ac vendi-

lionem el cessionem instrumenlumque,

et inde seculaliuiusmodi auctorilale apo-

stolica conlirmanles el approbaules, ac

1 Legimus Per«os^-ae luòven/ionis opem (r.t.).
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illis omnimodae el perpeluae firmitatis

robur adiicientes, omnesque et singulos

iuris el facti solemnitatumriue, etiam sub-

stanlialium, defectus, si qviiforsan in eis-

dem inlei'venerint, supplentes.

§ 3. Motu proprio et ex certa scienlia,

El paiaiium maturaque deliberatione ac liberalitatc
officio Inquisì- .

, ,. , • i

lionis donai; iiostns, ac do aposlolicac poteslatis ple-

nitudine, dictas duas tertias partes paialii

huiusmodi, sic per nos, ut praemillitur,

eniptas, eidem officio sanctaclnquisitionis,

prò illius ministrorumqiie suorum nunc

et prò tempore existentium perpetuo usu

et habitatione, perpeluae et irrevocabilis

donationis, etiara inler vivos tilulo, dicto

officio Inquisilionis, tam qiioad proprie-

tatem et direclumdominium, qiiam quo-

ad usum ethabitationem, auctoritate apo-

stolica, tenore praesentium, in perpetuum

damus, donamus, applicamus, appropria-

mus, liberalilerque concedimus et assi-

gnamus, perpetuoque datas, donatas, ap-

plicatas, appropriatas, concessas et assi-

gnatas fere et esse,

•iiiud ah Lu- § 4,. Expresse prohibenles praediclum
iusmodi officio rv^ • T .... ,,

aiieoari prnUi- oHicium Inquisitionis nullo unquani tem-
""'• pore nec aliqua ex causa alienari posse.

Hasce liicras § 5. Nostrasquc praescntcs literas nullo
nu\lo vìtio no- ....
tari posse de- uuquam tempore, ad cuuisvis, etiam no-

na"eìco"mmnni-
^*" ^^ sanclaB Romauae Ecclesiae came-

caiionis; rarii, praesidentiunique et clericorum

eiusdem Gamerae , seu fisci apostolici

procuratoris instantiam, quovis quaesito

colore vel ingenio, de surreptionis vel

obreptionis aut nuUilatis vitio, seu in-

tentionis nostrae deleclu notari, vel alias

quoque modo impugnari, aut ex quavis

urgentissima, etiam necessario exprimen-

da, causa, etiam de ipsorum cardinalium

inquisitorum prò tempore existentium

consensu, revocari, annuUari vel retracta-

ri, seu illas impugnantes in iudicio vel

extra audiri posse , sed illas in omnibus
et per omnia validas et efficaces esse,

suosque plenarios, integros el totales ef-

UOMANUM An. C. 1B66

fectus sortiri, et ab omnibus, ad quos spe-

cial et prò tempore spectabit, sub ex-

comniunicationis maioris latae sententiae

ac maledictionis aelernae poenis ipso fa-

cto a contrafacientibus incurrendis, fir-

miler et inviolabililer observari, dictoque

officio perpetuo sufTragari.

§ 6. Et sic per quoscumque iudices et sicperquos-

commissarios, etiam ipsius Ecclesiae Ro- ?""'."*
'"t'"^'

. ,
* deOnin lubet;

nianae cardinales, in quavis instantia el

causa, sublala eis et eorum cuilibel qua-

vis alitar iudicandi et inlerpretandi facul-

tate et auctoritate, iudicari, diffiniri et

sententiari debere; ac quidquid secus su-

per bis a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel ignoranler, contigerit alten-

tari, irrilum et inane decernimus el de-

claramus.

§ 7. Quo circa venerabilibus fratribus Deputai com-

Amcrinensi, Narniensi el Maceratensi epi-
"i'i'u'ù'io'erhu-

scopis per apostolica scripta motu simili '"s"""!' 'i'«''»-

mandauìus quatenus ipsi vel duo aul

unus eoruni, per se vel alium seu alios,

praesentes literas el in eis contenta quae-

cumque, ubi el quando opus luerit, ac

quoties prò parte ipsorum officii vel in-

quisitorum fuerint desuper requisiti, so-

lemniter publicantes, illisque in praemis-

sis efficacis defensionis praesidio assisten-

tes, facianl auctoritate nostra illos dona-

lione, applicalione, appropriatione, con-

cessione nostris praediclis pacilice frui et

gaudere; ac ipsos inquisilores, si sibi vi-

debitur, vel eorum aliquem seu ipsorum

commissarium generalem ac procurato-

rem suum, nomine officii huiusmodi, in

corporalem, realem et actualem posses-

sionem duarum tertiarum partium paialii

huiusmodi, iuriumque el pertinentiarum

suorum omnium inducanl auctoritate

nostra, et inductos vel inductum in ea

defendant, amoto exinde quolibet deten-

tore; non permittenles eos desupera quo-

quam indebite molestari, perturbari vel

impediri. Contradictores quoslibet, rebel-
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les et inobedientes per senlenlias, cen-

suras et poenas ecclesiasticas, ac eliam

pecuniarias, arbitrio suo imponendas, mo-

derandas et applicandas, aliaque oppor-

tuna iuris et facti remedia, quacumque

appellatione postposita, compescendo; ac

legitimis super bis habendis servatis pro-

cessibus, illos easdem sententias, censu-

ras et poenas incurrisse declarando, et eas

etiam iteratis vicibus aggravando et reag-

gravando, invocalo etiam ad boc, si opus

fuerìt, auxiHo bracbii saecularis.

§ 8. Non obstantibus praemissis el qui-

nnirariaioiiit. busvis constitutionibus ct ordinatioiiibus

apostolicis, necnon Camerae praedictae,

etiam iuramento, confirmatione aposto-

lica vel quavis firmitate alia roboratis,

statutis, stylo et consuetudinibus, privi-

legiis quoque, indultis et literis apostoli-

cis, sub quibuscumque lenoribus el l'or-

mis, ac cum quibusvis, eliam derogalo-

riarum derogatoriis, aliisque efllcaciori-

bus et insolilis clausulis, irritantibusque

et aliis decretis , etiam ileralis vicibus

quomodobbet concessis, approbalis el in-

novalis, quibus omnibus, etiamsi, prò suf-

ficienti illorum derogatione, de illis eo-

rumque tolis lenoribus specialis, speci-

fica, expressa et individua, non aulem

per clausulas generales idem imporlanles,

raenlio seu quaevis alia expressio habenda

aut aliqua alia exquisila forma ad hoc

serranda foret, tenores buiusmodi, ac si

de verbo ad verbum, nihil penilus omisso,

et forma in illis tradita observala, inserti

forent, praesentibus prò sufllcienter ex-

pressis et insertis babenles, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-

taxat, ad effeclum praesenlium , harum

serie specialiter et expresse pari molu,

et de poleslatis plenitudine lotaliler dero-

gamus, ceterisque contrariis quibuscum-

que; aut si aliquibus, communiler vel di-

visim, ab Apostolica sii Sede indullum

quod interdici, suspendi vel excommuni-
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cari non possinl per literas apostoìicas

non facientes plenam el expressam ac de

verbo ad verbum de indulto buiusmodi

mentionem.

Datum Roniae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die decima celava mail,

millesimo quingentesimo sexagesimo sexlo,

pontificatus nostri anno i.

Diit. die 18 mail 1566, ponti f. anno i.

XIII.

De clausura et numero monialium cuius-

cumque Ordinis, et poenis earumdem,

absque licentia snperiorìim (ex causa

magni incendii vel infirmilatis leprae

vel epidemiae tantummoclo eis conce-

denda) , e ìnonasteriis egredientium
,

concomitantiumquc et receptantium ;

ac mperiorum aliter eis iicentiam con-

cedentium ; necnon de eleemosynis prò

ipsarum monialium 'subventione col-

ligendis i.

Fius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam. ^

Circa pasloralis oflìcii nobis, meritis Esordium.

licei imparibus, desuper commissi curam,

quantum nobis ex alto permilliUir, invi-

gilantes, assidue ad ea, per quae singubs

erroribus el excessibus obvialur, ac per-

sonis quibuslibel, praeserlim l'oeminei

sexus virginitalem suam Altissimo voven-

tibus, subReligionis iugo Cbristo Salvatori

in caslilatis bolocauslo famulari affeclan-

tibus, semita iustitiae et honeslatis decli-

nanlibus, ne quicquam in eis reperialur

incongruum, quod in regularis ponat ho-

neslatis gloria maculam, el divinam merito

possinl offendere maieslalem, opportune

succurritur, libenter inlendimus, ac in

bis nostrae vigilantiae parles propensius

\ Quoad clausuram, vide constit. Bonif. Vili

in lit. De Stai. lieg. in 6, decretumque Conci!.

Trid. sess. xxv, De Regulm-., cap. v
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impartiimir, piout id in Domino salubri-

ter expedire conspicimus.

§ 1. Hac igitiir perpetuo valitura con-

Mnniniis i,»i- stitulione, inliaerentes etiam constitutioni

Il Reifg^oncm felicis recordationis Bonifacii Papae Vili,

piotessae olHU-
j ^ j nogt[-j (,^^^(, incipit Pe-

siiram serve ni i-^^--^
-^

j 1 j^

riculoso, et decrelis concilii Tridentini

super clausura monialium editis, aucto-

ritate apostolica, tenore praesenlium, sta-

tuimus atque perpetuo decernimus uni-

versas et singulas moniales
,

praesentos

atque futuras, cuiuscumque Religionis,

Ordinis vel militiarum, etiam Ilierosoly-

milani, sint, quae vel iam receptae sint,

vel in posterum in quibusvis monasleriis

sive domibus recipienlur, et tacile vel ex-

presse Religionem professae, etiam si con-

versae aut quocumque alio nomine ap-

pellentur, etiam si ex institutis vel fun-

dationibus earum Regulae ad clausuram

non teneantur, nec unquam in earum

monasteriis seu domibus, etiam ab im-

memorabili tempore, ea servata non fue-

rit, sub perpetua in suis monasteriis seu

domibus debere de cetero permanere

clausura, iuxta formam dictae constilu-

tionis felicis recordationis Bonifacii Pa-

pae Vili, praedecessoris nostri, quae in-

cipit Periculoso, in sacro concilio Tri-

dentino approbatam, et innovamus in om-

nibus et per omnia, ac illam districte

observari mandamus.

§ 2. Quod si aliquae moniales forsan

inobedienies rspcriantur, quac , consuetudine
, etiam

coercean. per .
i •!• •

ordinarios. mimcmorabili, aut mstituto vel fundatione

Regulae suae fretae, animo obstinalo buie

clausurae resistant, aut quoquomodo re-

luctentur, ordinarii, una cum superiori-

bus earum, omnibus iuris et facti reme-

diis compellant easdem tamquam rebelles

et incorrigibiles ad praecise subeundum
dictam clausuram, perpetuo observan-

dam.

§ 3. Mulieres quoque, quae Tertiariae

seu de Poenitentia dicuntur, cuiuscum-
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que fuerint Ordinis, in congregatione vi-

ventes, si et ipsae professae fuerint, ita ut

solemne votum emiserint, ad clausuram

praecise, ut praemittitur, et ipsae tenean-

tur; quod si votum solemne non emise-

rint, ordinarii, una cum superioribus ea-

rum, hortentur et persuadere sludeant

ut illud emittant et profiteantur, ac, post

emissionem et professionem, eidem clau-

surae se subiiciant; quod si recusaverint,

et aliquae ex cis inventae fuerint scan-

dalose vivere, severissime puniantur.

§ 4. Ceteris autem omnibus, sic absque

emissione profcssionis et clausura vivere

omnino volentibus, interdicimus et per-

petuo probibemus ne in futurum ullam

aliam prorsus in suum Ordincm, Religio-

nem congregai ionemqu e recipiant. Quod

si contra buiusmodi hanc nostram prohi-

bilionem et decretum aliquas receperint,

eas ad sic vivendum omnino inhabiles

reddimus, ac illarum quaslibet professio-

nes et receptiones irritas facimus et an-

nullamus.

§ 5. Porro, ne moniales vel Tertiariae

praedictae, propter hanc clausuram, de-

trimentum aut incommodum aliquod in

earum necessilatibus, maxime in perti-

nenlibus ad illarum victum, patiantur, sed

ut eis opportune consulatur, auctoritate

apostolica praefata slatuimus, decerni-

mus, praecipimus atque mandamus ordi-

nariis et superioribus earum, ut curent

colligi fidelium eleemosynas per conversas

quae non sint professae; vel si professae

fuerint, sint tamen aetatis annorum qua-

draginta, et in domibus contiguis, extra

tamen monasterium, degant, et non in-

grcdiantur clausuram aliarum monialium,

nisi in casibus ex earum constitutionibus

permissis, et de earum domibus exire non

possint prò buiusmodi eleemosynis colli-

gendis, nisi de licentia ordinaiii vel earum
superiorum.

§6. Et decreto^ nuUae aliae conversae

i Legimus de celerò (b. t.).

An. C. 1566

Terliariae, si

solemue votum
cmiserial, clau-

surae subiician-

tur; sia autem

per ordinarios

ad elausuram

suadeantur.

Et volenies

siue clausura

et professione

vivere. Don re-

cipiantur in a-

liqua Religione

seu congrega-

tion«.

Elecmosynae

prò mouialibus

eoUigautur per

ennversas aut

per professas

habilanles prò-

pe nionasterift,

aetatis annorum
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Convcisac pi'ol'essac l'eoipi ;iin|ilius, otiain de coii-

IJ^roVrcri- censii suoruni superioriim vcl pi'aelalo-

'""'"" rum, possinl ; qiiod si adversus liane no-

strani proliiliilioncni rocoptac riierinl,
,

illarum rcccplio nulla, iirila ci inaiiis

sii
,

proni, ex nunc nnllaui, irrilam l'a-

ciraus ci annulkunus.

§ 7. Quod si pracdicto modo necessi-

M.iiiiaiium ro- iatibus monialium et mulicrum Tcrtiaria-
i|iioMd. nunio- • i^^

•

guioujT rum piaediclarnni succuni suilicicnlcr

non potcrit, niandarnns ipsis ordinariis

et supcrioribus caruni ut ipsi provideaut

de aliis pcrsonis piis elDco dcvolis, ipiae

fidclium clcemosynas colligant, vcl alias

eo meliori et comniodiori modo quo fieri

poterii, etiam ex opere manuum ipsarura

monialium et mulicrum pracdiclarum,

arbitrio ordinarioruni et superiorum ca-

rumdem, et prout eis congruentius expc-

dire videbitur, pi'ovidealur et succurra-

tur. Et ne, propter monialium numerum

excessivum, clausurae observatio violctur,

inhaerentes etiam simililcr disposilioni

dictac constitulionis Bonifacii, et concilii

Tridenlini decreto, monialibus praedictis

et illarum superioribus et ordinariis, di-

stricte inhibendo, praecipimus et nianda-

mus ne plures in earum raonastcriis re-

cipiant et admittant sive reci|n et admilti

permittant quam ex propriis redditibus

ipsorum monaslcriorum vcl consuclis

elecniosynis commocte subslentaripossint.

§8. Mandantes proptcrca in virtute san-

Eincuif.ium ctac obcdientìae, sub obtestationc divini
«tpu.iR.

j^fijcii g( inierminationc malcdictionis

acternac, universis vcnerabilibus fratribus

patriarchis, primatibus, arcliicpiscopis et

episcopis, quatenus in civitatibus et dioe-

cesibus propriis praesenles nostras li-

teras publicari faciant, ac in monasteriis

monialium sibi ordinario iure subiectis;

in iis vero quae ad Romanam mediate

I vel immediate spectant Ecclesiam, Sedis

Apostolicae auctoritalc, una cum superio-

ribus eorumdem monasteriorum, clausu-
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ram, ni praeniittitur, quamprimum potc-

rinl, scrvari procurent. Contradictores

alqnc rebelics per censuram ecclcsiasti-

cani, appcllationcpostposita, compcsccn-

do, invocato ad hoc, si opus fucrii, au-

xilio brachii saecularis. Ac. ut lioc lam

salutare decretum facilius observctur
,

omnes principes saeculares et alios do-

minoset magistratus temporalesrogamus,

requiiimus et obsecramus per viscera

misericordiae Domini nostri Icsu Cliristi
,

eisdem in remissionem peccatorum in-

iungentes quod in praemissis omnibus

eisdem patriarchis, primatibus, arcliicpi-

scopis et episcopis et aliis monialium su-

perioribus assistant, ac suum favorem et

auxilium praeslcnt, ac impedienles pocnis

etiam temporalibus alTiciant.

§ 9. Praemissis constitutionibus et or- ciausuiaede-

dinalionibus apostolicis, statulis et con-
'°s-""'»e.

suetudinibus , etiam immcmorabilibus
,

etiam per Sedem Apostolicam approbatis

et confirmatis
,

privilegiis quoque, indul-

tisct literis apostolicis, etiam in fundalione

et institutione eisdem monasteriis vel do-

niibus et monialibus, sqj,) quibuscumquc

verborum formis et clausulis irrilantibus

et aliis decrctis quibushbet conccssis,

confirmatis ac etiam iteratis vicibus ap-

probatis et innovatis. Quibus omnibus,

etiamsi, prò sufficienti illorum derogalio-

ne, de illis eorumque totis tcnoribus

specialis, specifica, expressa et individua,

non autcm per clausulas generales idem

importantes, mcntio seu quaevis alia ex-

pressio babenda, aut aliqua alia exquisita

forma ad hoc servanda foret, tenores hu-

iusmodi, ac si de verbo ad vcrbum inse-

rerentur, prò suffìcientcr expressis ha-

bentes, quoad effectum validitatis nostrae

constitutionis tantum, derogamus, contra-

riis quibuscumquc. Autsi aliquibus, com-
muniter vel divisim, ab eadem sit Sede

indullum quod interdici aut suspendi

non possint per litcras aposlolicas non la-
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cienles plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indiillo buiiismodi nion--

tionem.

§10. Per hoc autem, in monastcriis

ordinarii ni- excnipUs, ordinarìi locorum quoad alia

li,Us« "àudeani nullam sibi credant iiirisdictionem vel

in locis «em- potestatem aliqualcmis eis altribulam.

§11. Volumus autem quod praesentes

husio piii.ii- liierae ad valvas basilicae beati Petri apo-

stolorum principis. et in CancoUaria no-

stra, ac acie Campi Florac publicenlur,

et inter conslilutiones exlravagantes per-

petuo valiluras conscribantur.

§ 12. Et quia difficile foret praesentes

Eiempiiiiiim ad singula quaecumque loca deferri, vo-

lumus et etiam declaramus quod earum

transumptis, etiam impressis, manu ali-

cuius notarli subscriptis, ac sigillo alicu-

ius praelati munilis, eadem prorsus fides

ubicumque adhibeatur quae praesentibus

adliiberetur, siforent exbibitae vel ostcn-

sae. Nulli ergo ek.

Datum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicac millesimo quin-

gcntesimo sexagesimo sexto, iv kal. iunii,

pontifìcatus nosèi'i anno primo.

Dat. die 29 maii 1566, pontif. anno i.

Scquitur dedaralio dictae bullac.

Fias episcopns servas servorom Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Decori ci honestati omnium sanctimo-

Eiordium. nialium, quarum lesus Christus Dominus

noster sponsus est, ut in puritate et ca-

stitate superaedificantes , in ipso feliciter

inhabitare valeant, consulentes, ea quae

illarum existimationi detraherc posscnt,

decet nos consulto submovere.

§ 1. Sane periculo et scandalo piena

Causa hiiius res est, ac regulari observantiac velie-
t'oiistilulioiiis. . . , ,.

menter adversatur, sanctimoniales ali-

quando parcntes, fratres, sorores aut

alios agnatos vel cognatos, necnon mona-
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steria cf alias filiationes nuYicupalu, etiam

eissubiecta, visitandii,.aut infirmitalis cau-

sa aliovc praetextu a monastcriis exire,

et per saeculariuin personarum domos

discuri'ere . et ' vagari, quo velUti colore

eximium quoque honestatis et pudicitiae

decus in discrimen commitlunt.

§ 2. linde nos, malo luiic prò nostro Moniaiium »

pastoralis officii debito sahibriter occur- '•'"sura cimu-
* -

iium absque li-

rerc volentes, inhaerentcs etiam decreto ceniia etc. pa-

•i-' rp • 1 .- • 1 1 nae, aliorum-
sacn concilii 1 ndenlim de clausura mo- qac, n«i ucea-

nialium disponcntis, ac aliis nostris literis
''"^"ijeiu^nier

super huiusmodi clausura editis adiicien- n"»™ ^'«^ «'»-

• 1 . 1- ,1- 'uilur.

tis, volumus, sancimus et ordinamus nulli

abliatissarum
,

priorissarum aliarumve

monialium, etiam Carthusiensium, €ister-

ciensium, S. Benedici!, et Mendicantium

et quorumcumque aliorum Ordinum ,

etiam mililiarum, ac slatuum, graduum

et condilionum,, dignitatum ac praeemi-

nentiaruin existcntium, etiam a regia vel

illustri prosapia ortarum, decelero, etiam

infirmitalis, seu aliorum monasteriorum,

etiam eis snbiectorum, aut domoruni,

parcntum aliorumve consanguineorum

visitandorum, aliave occasione et prae-

textu (nisi ex causa magni incendii, vel

infirmitalis leprae ani epidemiae, quae

tamcn infirmitas, praeler alios Ordinum

superiores, quibus cura rnonasterioriun

incumberet , etiam per episcopum seu

alium loci ordinarium , etiam si prae-

dicla monasteria ab episcoporum et ordi-

nariorum iurisdictione exempta esse re-

perianlur, cognita et expresse in scriptis

approbala sii), a monasleriis praefatis exi-

re, sed nec in praedictis casibus extra

illa, nisi ad necessarium lempus slare li-

cere. Alilcr autem quam ut praefertur

egredientes, seu licontiam exeundi quo-

modocumque concedentes, necnon comi-

tantes, ac illarum rcccplatrices pcrsonas,

sive laicas aut saecularcs vel ecclesiasticas,

consanguineas vel non , cxcommunica-

tionis maioris latae senlenliae vinculo sta-

An. C. 1S66

tim eo ipso, al)sque aliqiia declaratione,

subiaccre, a (|uo, praeterquam a Romano

Ponlifice , nisi in mortis articulo, absolvi,

nequeant. Et insuper tam egressas, qiiain

praesidentes etaliossuperiores praedicto*

eis licentiam Iniiiismodi concedenles, di-

gnitalibus, ofliciis el administralionibus,

per eas et eos lune obtentis, privanius, et

illas et illosad obtenta et alia in posterum

obtinenda inhabiles.

§ ?>. Necnon licentias et facuUates seu
Revoraiio fa- jndulta et privilesia exeundi a monastériis,

di a mon.sio- et extra illa standi, a nobis, sèu alio Ro-

mano Pontifice praedecessore nostro, ac

Sedis Apostolicae nunciis et legatis, eliam

de laterC;, ac malore poenitentiario, aut

Ordinum praediclornm superioribus aliis-

que personis, sub quibuscumque tenori-

bus et formis, ac cum quibusvis restitu-

tivis, praeservativis, mentis attestativis,

etiam novam gratiam et datam concer-

nentibus, aliisque efficacioribus ac inso-

litis clausulis, irritanlibnsque et aliis de-

cretis, in genere vel in ispecie, etiam mofu

proprio et ex certa scientia, deque apo-

stolicae potestatis plenitudine, etiam im-

peratoris, regum, ducum etaliorumprin-

cipum, necnon sanclae Romanae Ecclc-

siae cardinalium inluitu et conlempla-

tione ac instanlia vel alias quomodolibet

concessa (quae prorsus abolemus); ac li-

leras desuper conlectas et in posterum

concedendas et confìciendas , nullas et

invalidas, nulliusque roboris ac momenti

tbre , nec illas liabentibus et babituris

sulTragari posse.

§ h. Et ila per quoscumque iudices et

Decreium ir- coiiimissarios, ([uavis auctorltalc lungen-

tes, sublala eis et eorum cuilibct aliler

iudicandi et interpretandi iacullatc el au-

ctorilate, iudicari et defmiri debore; irri-

tum (juoque el inane quic(iuid secus

super bis a quoquam, quavis auctoritate,

scienter vel igiioranter, conligcril alien-

lari, decernimus.
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§ 5. Mandantes universis et singulis ocpuiaiio ci fa-

venerabilibus fratribusnostrispatriarchis, ZmT "1."°.'

primatibus, arcbiepiscopis, episcopis et
'^""'"""'™''

aliis locorum ordinariis, in virtute san-

ctae obedientiae, et sub obtestatione divini

iudicii, et interminatione malediclionis

aeternae, quatenus, per se vel alium seu

alios, praesentes lileras in civitatibus el

flioecesibus propriis .quolibet anno pu-

blicent, omniaque in illis contenta, nec-

non praefatum decreium ipsius concilii,

quod incipit Bonìfacii Vili diligenter et

inviolabiliter sub censuris ecclesiasticis,

aliisque praelalis poenis et in eodem de-

ci'eto contentis, observent et observari

iaciant etprocurent; contradictores quos-

libet et rebelles ac praemissis non pa-

rentes, etiam aliis poenis, auctoritate no-

stra, appellatione postposila, compescen-

do; necnon legjlimis super bis habendis

servalis processibus, poenas ipsas eliam

iteratis vicibus aggravando, intcrdictum

ecclesiasticum apponendo , invocato etiam

ad boc, si opus fueril, auxilio brachii

saecularis.

§ 6. Non obslantibus praemissis, ac con-
,;,„u5„iaf je-

slitutionibus et ordinalionibus apostolicis -"ptcia''

contrariis quibuscumque ; aut si aliquibus,

communiler vel divisim, ab eadem sit Se-

de indultum quod interdici, suspendi vel

excommunicari non possint per lileras

apostolicas non facicnles plenam et ex-

pressam ac de verbo ad verbuni de in-

dulto huiusmodi mentionem ; aliis apo-

stolicis constilutionibus et iuribus, de

huiusmodi clausura disponentibus, nibilo-

minus in suo robore duraturis.

§ 7. Ceterum volumus (piod praesen-

tium transumplis, etiam impressis, manu

alicuius notarli publici subscriptis et si-

gillo alicuius praelati munilis, eadem

prorsus fides ubique lerrarum, tam in

iudicio quam extra, adbibeatur, quae eis-

dem pracseiitiijus ndhibcrclui-, si forenl

exliibilae vel ostensae.

Tiansumplo-

111)1 tides.
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Nulli orso omnino hominum ck.

Daluni Roiiiao apud S. Pelruni, anno

Incarnationis doniinicao millesimo (|uin-

genlesimo sepUiaiiesimo, kalendis l'obnin-

rii, ponlificalus nostri anno v.

XIV.

Innovalio et ampUalio constilntionum

n Ponlilìribits pmedcccssoribuft edila-

rum coi» tra liomicidas, hrigosos, vin-

dictam Iransversalem atU hominum

coUcctam facienles, faciìwrosoxcjue ho-

mincs, cormncjtic compliccs et fmilorcs ,

communilates quoque et alios eorum

tcrritoria a praedictis non cuslodientes

in Statu Ecclesiastico.

Pius episcopns servus servornm Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ex supcrnac disposilionis arbitrio gre-

ProoBmiuni. gis dominici curac praesidentes, Inter va-

rias animi sollicididines, quae ex pasto-

ralis olTicii ministcrio nobis incumbunt,

illam a nobis potissime ampleclendam

esse putanius, per quam intcr singulos

gregis einsdcm fidelcs, praesertim vero

nobis ci Roraanac Ecclesiae subditos, pax

et concordia confoventur, scditiones se-

dantiir, scandalis obvialnr, ci animaruni

salus prociiratur; unde ea, quae sedula

medilalione liactcnus a diversis Romanis

Ponlilicibus praedecessoribusnoslris, pne-

missorum ralione, gesta fuisse ac ordinala

comperimus, (juo saepius fideles ipsi illa

perspicient innovari, eo fervenlius ac

promplius ad illorum observalioncm cx-

citenlur, confirmanda, innovanda no-

slraeque auctorilatis muniminc roboranda

esse censemus, aliasquc desuper dispo-

nimus, prout in Domino conspicimus cx-

pcdire.

§ 1 . Sane alias, poslquam felicis recor-

Pii l'p.n
" " dalionis Pius Papali, praedecessor nosler,
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per cum acccplo (]uod a cerlis lime ela-

psis annis, eie. 1.

§ 2. Cum saepius contingerei quod ol- Pauius n e-

iensionis ignarns, ani ob buiusmodi cxces- '"'''' ''"''""

sus ))lurimum condolcns, horribili eie. iS.

§ ìJ. Et successive recolcndae memo- sinus iv a-

riaeSixlusPapa IV, similiter praedecessor j':™
'(".""'"dlìl

nosler, acccplo per enm quod conlenta i'™ <' •' ">«

in lilcris l'u praedecessoris buuismodi, a lonnissam in

cerlis annis lune clapsis cilra, non fuerant '"" "'"'"'

observata, et ex illorum non observanlia

sulidili praclalae Ecclesiae procliviores

erant ad bomicidia commillenda, ac fere

passim qnoliilie porpeirabanlur; etbomi-

cidac prael'ali ideo ad illa couunillenda

prompliores exislcbanl, quia spcrabanl

lalere et suorum excessuum remissionem

consequi facile posse; ac delcslabilem et

liorrendam sicariorum nequitiam lalium,

ad aliorum caulelam, iuris remediis pro-

seqni studio cupiens indefesso, babita su-

per iis cum fralribus suis praeflUae Ec-

clesiae cardinalibus dcliberalione matura,

de illorum Consilio, per suas lilcras, sta-

lula decrelaque Pii praedecessoris bu-

iusmodi, ac prout illa concerncbant, om-

nia et singula in diclis lileris Pii praede-

cessoris praefali contenta approbavcral
,

et robur perpcluae firmilalis oblinere de-

bere decrcveral ac volueral, ci de eorum-

dem fratrum Consilio slatueral et ordina-

verat quod condemnalos ealenus et quos

in posterum condemnari conlingerel ubi-

libel in civilalibus, lerris el locis prae-

dictis prò liomicidio, sivc ut principales,

sive ut auxilium, consilium vel favorem

praestanles, suarum condcmnationum re-

missionem, aul conira illas salvum con-

duclum el licenliam sccure in loco pa-

Irali criminis, voi infra quinquaginla mil-

1 OmiUitur rcsiduum narrativae, quia ipsam

biillam Pii II, Ad retincnilas, habes lom. v, pag.

mo. 2 Oiiiittìlur pariLcr residuarti relalionis

liuius buliae l'auli il, róos, quia eam habes lom

V, pag. 180.
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I iaria (ut praefertiir) propinquo, ^ nullate-

mipoliliiioi'n possiMil ah alio, qiiam a Ro-

mano Fonlilice qui prò tempore essct, ci

alicuius alterili^, etiam legati de lalere,

remissio nomini siiffratiarelur; el si l'cri'san

contingerot eiimdeniRoinannmPonlilicem

0(1 remissione? sive salviim condiuluin liii-

insmodi procedere, lalis remissio per prje-

occcupalionem processissc censerelur et

nemini prodessc posset, nisi in illa veriis

lilerarum Sixti praedecessoris luiiusmodi

lenor de verbo ad verbum, non aiitem

per clansiilas gencrales idem importantcs,

intcriiis inserlns forct, et detomiinala

causa exprimerelur
,
quae eumdem Ro-

manum Pontificom induceret ad dero-

ganduni cisdem lileris Sixii praedeces-

soris, quae cum tam matura deliberalione

ab eodem Sixto praedecessore emanave-

rant.

§ 4. Et subsequenter sanctae memo-
luiius II edi- riae lulius Papa II, oliam praedecessor

dìl alianibtccil-
i i

•

noster, habita super us cum fratribus suis

lune etc. 2.

§ 5. Et insuper pereumdem lulium pras-

si nii;.m re- decessorcm accepto quod , cum nonnulli
latani lom. T, . .

i.ng. :i99. civilatum, caslrorum et locorum, lam re-

gni nostri tunc Siciliac cilra Pharum,

quam aliarum parlium dictae Ecclesiac

subieclarum
, etiam Urbi pracdictac ad-

iacentium, propter homicidia aliqua ne-

fanda per eos perpetrata, excessus, cri-

mina et delieta et alias, eoruiu deme-
ritis id exigentibus, a civitatibus, terris,

castris et locis corum, seu in quibus tunc

inorabantur, exules, rebelles el bannili,

quod in illis propterea secure morari ne-

quirent, alii de civitatibus, Icrris, castris

et locis dictae Ecclesiac subicctis ad re-

gnum et alias adiacentes huiusmodi, alii

aulem ex regno et adiacenlibus partibus

praedictis, ad civitates, terras, castra ci

loca eidem Ecclesiac subiecla pracdicta,

1 Supple commnìaìHÌi (r. t.).

2 Omittìliir lesiduum iianativae const. lulii I[,

Cum homincs, ciuìa est in tom. v, pag. ftlS
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etiam dictae Urbi adiacentia, se Iransfer-

renl, nonnulli barones, |iroceres et do-

mini seu vicarii in lemporalibus civila-

tum, terrarum, castrorum et locorum ac

regni et partium adiacenlium praediclo-

rum, conimque olTìciales et subdili di-

ctos homicidas, bannilos, criminosos at-

que rebelles liomines scienler receptare

ci, quod gravius eral, prolegere et defen-

dere non fonuidabanl, se reos tantorum

scelerum, per homicidas et alios bannilos

praedictos perpetratorum , apud Deum
constituentes, et lani ipsis homicidis et

inalefactorihus, ipiam aliis similia vel

gravia delieta perpetrandi el commitlendi

audaciam et scelerum huiusmodi impu-

nilatem Iribuentcs, in animaruni suarum
periculum, iustitiae conculcationem, ac

dictae Sedis aucloritalis conlemptum, el

scandalum plurimorum. Idem lulius prae-

decessor niolu proprio omnes et singulos

barones, proceres, milites ac dominos et

vicarios, in lemporalibus civilalum, ler-

rarum, castrorum et locoruiu eorumdem,
necnon nostros el eorumdem baronum,

procerum, inilitum et dominorum vica-

rio?^ officiales et subdilos per suas literas

requisivcjal et monuerat, eisque et eo-

rum cuilibet, in virlule sanctae obedien-

(iae el sub excommunicalionis latae sen-

lentiac poena
,
quam conlralacienles eo

ipso incurrerent, dislrictius inhibueral

ne homicidas, bannilos, criminosos, re-

belles, aliosque infames homines praeRt-

tos, qui propter eorum delicla banniti in

locis originis suae, seu aliis regnorum
,

civilalum, terrarum, caslrorum et alio-

rum locorum praediclorum, propter eo-

rum malam vilaiii, commorari non pote-

ranl, ex tunc de celerò nullalenus rece-

ptare, aul cis consiliuiii, auxilium vel

favorem, quovis quaestio colore, praeslare

praesumerent. Quinimmo lales ad eorum
dominia deciinanles, seu in eis commo-
ranlos capi et ad foi'um seu iuslilias vel
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ofliciales, ad quos punitio et castigjftio
|

criminum et excessuum per eos perper

Iratorum, ut piaefertur, de iure vel con-

suetudine perlinebanl ci spectabant, de-

stinare; aut si partibus laesis et offensis

utilius foret, illos, iuxta criminum et ex-

cessuum per eos perpetratorum qualita-

tem, ad poenas a iure slatula in locis, ubi

deprehensi forent, procedere procurarent.

^ 6. Praetcrea felicismenioriaoLeoPa-
lpo X aiiam pa X, etiam praedecessor noster, siraililor

ediJil Ilio Oil.
r ' r i

per eum accepto quod nequissimi si-

carii etc. 1.

§ 7. Porroadnotiliani similis memoriae
ciemens VII Clemeiitis Papae VII, nariter praedecesso-

ris nostri, pervento plures Urbis etc. 2.

§ 58. Piae memoriae Pius Papa IV, si-

i^dìdil

Pius IV

im edìdi

iudiratnin

,. * !)[
,' niililer praedecessor noster, sin^ulasPiilI,

liam edidil Ine ^ > P ?

Pauli, Sixti, lulii, Leonis et Clemen, eie. ^.

§ 9. Cum autem statini ubi nos ad sum-
Hic modo Fon-

,^^j apostolatus apiccm, divina cooperante

aiitedici.is con- providculia, assumpli fuimus, ob earum-
stitutionps ap- i i-, ,

. . .

probai; dem literarumnonobservationem, \i\ eis-

dem civilalibus, terris et locis, ac eliam

in alma Urbe nostra varias dissensiones,

discordias et odia vigere, latrocinia et

homicidia aliaque nefandissima crimina

perpetrari, acpraefatosPium II, Paulum,

Sixtuni, lulium, Leonem, Clemcntem ac

PiuniIVpraedecessores, prò felici actran-

ipiillo slatu et conimodo personarum tam

dictae Urbis quam aliarum civilatum, tcr-

rarum et locorum praedictorum, prae-

missa statuisse, ordinasse et peregisse per-

spexerimus. Idcirco nos quoque, eadem

ralione, quietis videlicel ac pacis, moli,

habita super bis cum venerabilibus fra-

tribus noslris eiusdem sanctae Romanae

Ecclesiae cardinalibus delibcratione ma-

1 Praelereo insertionem builae Leonis X, Om-
nes, quia ipsa est in toni, v, pag. 737. 2 Non

peno hie islam bullam Ciementis VII, In Saiirin,

quia liabes eani toni, vi
, pag. 69. 3 l'raelerco

liane bullam Pii IV, In emincnli, sifpiiilem liabes

ipsam superius, pag i02.
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tura, ac^de illorum..unanimi Consilio et

as^ensu; singulas Piill, etPauU, ac Sixti,

necnon lulii, et Leonis, Ciementis, et Pii IV,

praoiiecessoruni, lileras huiusmodi, cuni

statutorum, ordinationum^ ex'tensionuth
;

ampliationum , revocationum, cassatio-

nuni, irritationum, annullationum, de-

cretoruni, confiscationum , iucorporatio-

num, applicationura, voluntatum, horla-

lionuni, rcquisilionum et mandatoriuu,

omnibusque ot singulis aliis in eis j-es-

pective conteirtis clausulis, apostolica au-

ctorilate praedicta, tenore praesentium,

approiiamus, confirmamas et innovamus,

illisqive perpetuae et inviolabilis fìrmitalis

robur adiicimus, ac ab omnibus et sin-

gulis, quos illac conceruunt penitus, ac

sub praedictis perconlrafacientesirremis-

sibiliter incun'endis poeriis observari vo-,

lumus atque decernimus.

§ 10, Flasdemque litei'as, ad boc ut si comnmuiia-

homicidae, sicarii, banniti, in civilalibus, iVInecilonem

terris, castris et locis praedictis, cuiquam >!'"'"""""

damna aliqua inlulerinl, ipsique, damnis

talilcr illatis, a civilatum comniunitatibus,

ac terrarum, castrorum et locorum hu-

iusmodi universitatibus capti et depre-

bcnsi nonfuerint, sed laliter delinquenles

inq)une evaserinl, communilales ac uni-

vcrsitates huiusmodi (praeler hoc quod

ad damnorum quorumcumque sic illato-

rum parti laesae, damnaque buiusniodi

patienti, eorumque baeredibus plenariani

reslitutionein et salisfactionem omnino

Icneantur) ad lantumdein, quantum dam-

na illata huiusmodi aeslimata fuerint, Ca-

mcrae Apostolicae realiter et cum effeclu

pcrsolvendum cumino sinl adstricli, au-

clorilale et tenore praefatis, exlendimus

et ampliamus.

§ 11. Mandaulcs oisdem communitati- conmuroiiaies

bus et uuiversilalilius qualenus ipsae, in
siTd'canV

'"''"''

virtute sanctae obedicnliae, et sub maioris

excomnuinicalioiiis ac aliis nobis et pi'O

tempore exislenli Romano Pontifici be-
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nevìsis pòenis, cosdem sicarios ci banni-

los in coruin civilatibus, lerris, castris et

locis comnioranles seu per eas el ea trans-

cunles, capere, et ad poptilum convocan-

dum et coadunandiim campanas pulsare,

eosque sic captos ad carceres conducerc

aut curiae temporali consignai^e omnino

teneantur. '

§12. Quocirca dilectis liliis Vitellotio

EiccHtorcs Sanctac Mariae in Via-Lata, Romanae Ec-

lioDis dPfuiai; clesiae camerario, et Lamerae praelatae

thesaurario
,
praesidentibus, clerìcis ac

universis et singulis legalis et vicelegatis

provinciarum nostraruiij et aliis rectori-

bus ac officialibus civitatum, terraiuim et

parlium praedictarum , nobis et dictae

Sedi mediale vel immediate subieclarum,

districtc praecipiendo mandamus qiiate-

Tius praesentes literas solemniter in sin-

gulis provinciis, civilatibus, lerris et locis

praedictispublicari, necnon omnia elsin-

tirula in eis contenta inviolabililer obser-

vari fabiani et mandenl.. Contradiclores

quoslibet et rebelles, cuiuscumque status,

gradus et pra^eminentiae fuerint, senten-

tias, ceisuras et poenas praefatas damna-

biliter incurrisse declarenl, et declaratio-

nem huiusmodi per eos faciendam in li-

bris maleficiorum conscribi el adnotari

mandenl et faciant. Necnon capitales prae-

fatas sententias a ministrisiustitiae, absque

alicuius incursu irregularitalis, exequi pro-

curent, ac realiler el irremissibiliter exi-

gant, invocato etiam ad hoc, si opus fue-

rit, auxilio brachii saecularis. Necnon, prò

exaclione poenarum pccuniarum huius-

modi, conlra communilates et universita-

tes, ac in eorumdcm inobedientium in

lemporalibus dominorum vassallos, prop-

ter eorum huiusmodi inobedientiam, re-

praesalias concedant, necnon et cum ef-

fectu exequi faciant. Attenlius hortantes

et requirentes in Domino barones et do-

micellos ac in lemporalibus dominos

dicti regni, necnon illius provinciarum
^,
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civitatum el locorum gubernatores et of-

ficiale» prò tempore existentes, ut prae-

fatos homicidas el fautores et complices

capiant et capi procurent, captosque ad

praesides nostrarum provinciarum, unde

ipsi homicidae, fautores et complices ori-

ginem Iraxerunt, conduci, et eis realiler

consjgnari simililer cum effectu faciant.

§ 13. Non obstantibiis conslitutionibus
ci.nusuias de-

ci ordinationibus apostolicis ac omnibus '"f'''"".!» "p-

•II- !• 1
ponil;

illis, quae dicti praedecessores in prtcfatis

eorum lilerisvoluerunl non obstare, cete-'

risque conlrariis quibuscumque ; aut si

aliquibus, communitcr vel divisim, ab ea-

dem sit Sede indultum quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possinl

per literas apostolicas non facientes ple-

nam et expressam ac de verbo ad verbum

de indulto huiusmodi mentionem;el qui-

buscumque aliis privilegiis, indulgentiis

el literis apostolicis, generalibus vel spe-

cialibus, super recipiendis bannitis, homi-

cidis el brigosis ac aliis praediclis, quo-

rumcumquc tenorum existant, per quae,

praesentibus non expressa vel totaliter

non inserta, effectus earum impediri va-

leat quomodolibet vel differri, el de

quibus quorumque totis tenoribus de

verbo ad verbum habenda sit in nostris

literis mentio specialis, quae, quoad hoc,

cuiquam nolumus ullatenus suffragar!.

§ 14. Volumus auteni quod praesentes k„,„,„ ^^

literae nostrae, postquam in valvis basilicse
effecms pubu-

' '^ » Cimai iidncil.

Principis Apostolorum et in Campo Fiorai

de Urbe affixae fuerinl, omnes et singu-

los cives Romanos el alios in Urbe com-

moranles, effluxis quindecim diebus; alias

vero duces, comites, marchiones, domi-

cellos, barones et alios temporales domi-

nos et vicarios, communilates et univer-

sitates civitatum , terrarum et locorum

Sedi praefatae mediale el immediate sub-

iectorum huiusmodi, decurso mense, ar-

clent; et contrafacientes poenas praefatas

incurrant in omnibus et per omnia, per
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inde ac si eis omnibus el singulis con-

Irafacientibus personaliler el parliculari-

ler inlimalae liiissent. Nulli ergo ctc.

Daluni Roman apud Sanctum Peirum,

anno Incarnalionis dominieac millcsiiuo

quingenlesimo sexagesimo sexto, tertio

nonas iidii, ponlificalus nostri anno i.

Siihscri|itio pp. ^- Ego Plus calholicae Ecclesiac cpiscopus.

-J-
Io. cardinalis Moronus, episcopus Por-

luensis.

j; Ego Io. Mi. cardinalis Saracenus.

•J-
Ego Io. cardinalis Politianus.

•J-
Ego lo. Bapl. Cicada, cardinalis S. Cie-

menlis.

f Ego B. cardinalis Trancnsis.

f Ego Io. cardinalis Capisuccus.

•J-
Ego lac. cardinalis Sabellus.

•{- Ego Marcus Ani. cardinalis Columna.

^ Ego Plolomacus cardinalis Comensis.

f Ego Aloysius cardinalis de Padua.

-J-
Ego Zacliarias cardinalis Delpliinus.

f Ego Marcus Antonius cardinalis Robba.

-|- Ego Francisc. Ab. cardinalis Conslan-

liensis.

•[• Ego Io. Ani. cardinalis S. Gregorii.

-J-
Ego Aloysius cardinalis Cornclius.

-j- Ego Lud. cardinalis Simoneta.

-|- Ego Ani. cardinalis Granuclanns.

f Ego F. cardinalis Pacicco de Toledo.

•^ Ego Io. Frane, cardinalis de Ganibara.

•{• Ego Innicus Avalus cardinalis Arago-

nensis.

•J-
Ego Guido cardinalis Vercellensis.

•J-
Ego Benedictus Lomellinus.

j; Ego G. cardinalis Sirlelus.

•{- Ego Hier. cardinalis Simoncellus.

f Ego F. cardinalis Alcialus.

Anno a nalivitale Domini mdlxvi, indici.

l'uMkniin rx, die xvii monsis augusti, poni, snnctis.

in Ghrislo palris el domini Pii divina

providcnlia Papae V anno primo , supra-

scriplae litcrae aposlolicae leclae, alTixae

el publicalac l'uerunl ad valvas Itasilicae

Principis Apostolorum de Urbe, et in acic

Gampi Florac, dimissis illarum copiis affi-

BULLARU'M ROMANUM An. C. 1866

xis, per nos Bernardinum Andreuliuni el

Ioannem Andream Rogirium, apostolicos

cursores.

lulius Parmius magisler cursorum.

Dal. die 5 iulii 1506, ponlif. anno i.

Serjuiiiir ampiiaiio pocnanim

coìtlra fauforcs bannUorum.

Pius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Exnrdiuni.

Causa luiiiis

oiislitulionis

Indefessa pasloralis noslrae providen-

liae soUiciludo, ad ca polissimum diligen-

ler inlendil, per (luae onnics cbrislifide-

Ics, pracserlim subdili el S. R. E. devoli,

et peculiares filii quiete el pacifice vivere

valeant. Unde nos in bis noslrae provi-

sionis remcdium libenler adbibemus, ac

pocnas adiicimus, ul, si non pacis cupi-

dine, saltem formidinc poenae, mandata

apostolica, ad ipsorum subdilorunì nostro-

rum traniiuillilatcm spcclantia, debite

servenlur et alias desuper disponimus,

proni in Domino conspicimus salubriter

cxpedire.

§ \. Cum ilaquc (sicul non sine gravi

animi nostri molestia nupcr accepimui^)
'

divcrsae Status Ecclesiastici et dominii no-

stri temporalis personac, poslbabilis et

neglectisconstitulionibus et mandalis tam

a nobis quam etiam aliis Romanis Ponti-

ficibus praedecessoribus nostris emanatis,

liomicidas, rebelics, latrones publicos,

grassatores viarium, ac in poenam capitis

bannitos et alios lacinorosos homines in

suis locis receplare ac tenere, eisque di-

versimode favore, consiliumque et auxi-

lium praestarc non rcformident, in non

modicumaposlolicornm mandatorum con-

lemptum, plurimamque eorumdem sub-

dilorunì noslrorum pcrturfaationem et of-

fensionem .

§ 2. Nos igitur, ad quos, prò universalis Ampiiauop»-

noslrae administrationis munere, praeci- 1'""'" '" •'"*'"

, .' ,. Iialoies prae-

pue pertinet inconvenienlibus huiusmodi diciorum bau-
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niini.im in fu- et scanclalis, quac exindc qiiotitlic provc-
'""""

niunt, omni cliligeiitia nostra obviare, in

pracniissis, quantum cumDeo possuiiius,

opportune matureque providere volenles,

inotu proprio et ex certa scientia, matu-

raque deliberatione nostra, ac de aposto-

licac potestatis plenitudine, praeler alias

contra lalia perpetrantes a nobis iam fac-

tas constitutiones, hac nostra perpetuo va-

litura sanctione et cons'.itutione slatuimus,

ordinamus, volumus, decernimus et de-

claramus quod quicumque subditi nostri

et ipsius Romanae Ecclesiae, cuiusvis sta-

tus, gradus, ordinis, conditionis, nohili-

tatis et prajeminentiae existentes, ctiam

si barones, domicelli et feudatarii nostri

i'uerinl, aliquos homicidas, rcbolles, pu-

blicos latrones, grassatores viarum, ac in

poenani capitis bannitos et quoslibet alios

facinorosos bomines, illorumque adbac-

rentes , fautores et compliccs de celerò

in suis locis receptaverint aut tenuerint,

poenis confiscationis omnium honorum

ac demolitionis domorum suarum et exi-

lii perpetui, una cum totis eorum familiis,

ultra alias poenas tam in nosliis quani

eorumdem praedecessorum nostrorum de-

super confectis literis contentas (quas con-

Irafacientes eo ipso incurrere volumus),

per dilectos fìlios gubernatores, offìciales

ac iustitiae -^linistros provinciarum, civi-

latuni, terrarum et locorum nobis et dic-

tae Romanae Ecclesiae subiectorum (qui-

bus ut praesentes noslras literas omnino

cxequantur, sub indignationis nostrae poe-

na, districte praecipimus) irremissibililer

afficiantur, plectantur et puniantur, aflì-

cique et puniri debeant.

§ 3. Qui vero praefatos homicidas, re-

Deriariii.i quo- bcllcs, publicos lalroncs, viarum grassa-

praei'er'ii'os""' torGS, in poenam capitis bannitos et faci-

norosos bomines hucusque in locis suis re-

ceptaverint aut tenuerint, in exilium
, una

cum ipsorum familiis, ad varia loca per

ipsos gubernatores, offìciales ac iustitiae

Bull. Rom. Voi. VII. 58
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ininistros declaranda et statuenda (data

per eos idonea cautione de buiusmodi

exiiio servando) mitlantur et relcgenlur.

Deccrnenles praeterca super piaemissis

procedi posse per accusationern, delatio-

nem,inquisitionem et alio quovis modo.

§ 4. Sicque per quoscumque iudiccs et cliusui,. ^ui.

cornmissarios, quavis auctorilate fimgen-
''""

tes, etiam S. R. E. cardinales, in quavis

causa et instanlia (sublata eis et eorum

cuiiibet quavis aliter iudicandi et inter-

pretandi facultate et auctorilate), indicar!

et defmiri debere; necnon irritum et inane

quidquid secus a quoquam,(piavis auclo-

ritate, scienter vel ignoranter, conligerit

attentari.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ciausuUe de-

ordinationibus apostolicis, et etiam iura-
"^''''""'°

uiento, confirmatione apostolica vel quavis

firmitate alia roboratis statutis et consue-

tndinibus, privilegiis quoque, indultis et

literis apostolicis, quibusvis, in genere vel

in specie, quomodolihet concessis, confir-

matis et saepius innovatis, quibus omnibus,

etiamsi de illis eorumque totis tenori-

bus specialis, specifica, expressa ci in-

dividua mentio habenda esset, eorum te-

nores, ac si de verbo ad verbum insere-

rentur, praesentibus prò sulìicienter ex-

pressis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, hac vice dumtaxat, ad efPec-

tum [praesentium, specialifer et expresse

derogamus, ceterisque conlrariis quibus-

cumque.

§ 6. Ceterum, quia difficile foret prae- iransumpio-

sentes literas ad singula quaeque loca, in
"""

quibus opus fuerit, deferri, volumus etiam

ac decernimus quod earuni transumptis,

etiam impressis, manu alicuius nolarii pu-

blici subscriptis, et sigillo personae in di-

gnitate ecclesiastica constitutae niunitis,

eadem prorsus fides in iudicio et exira

adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhi-

beretur, si forent exhibilae vel ostensae.

Nulli ergo etc.
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Datimi Roniae apud Sancluni Pelruni, 1

anno Incarnationis dominicae iiiillesinio

(luingentesimo sexagesimo sexto^ xvin ka-

lendas septembris, ponlificatus nostri an-

no primo.

Seqidtur mandatmn qmlannis

dictam buUain publicandi.

Fius Papa T, ad perpetnam rei memariam.

§ 1 . Clini nos niiper, prò nostri pasto-

praeccpium «''lì* officiì sollicitiidinc, ad paccm et quie-

pubiicaudi hanc ^g,^ jjj universo Statu nostro Ecclesiastico
bullam anno .

(iiioiibei ci as- iuducendam et conservandani, inala cxtir-

fhiviìs.'''

'° *"
panda, ac civitates, tcrras et loca nostra

sicariis et aliis nefariis hominibus expur-

ganda, quasdam noslras sub phimbo de-

supcr confeclas literas contra homicidas,

bannitos et alios facinorosos, eorumque

receptatores, adhaerentes et. fautores pu-

blicari fecerinuis; volenlesque literas hii-

lusmodi ab omnibus, quosipsae concer-

nunt, inviolabiliter observari , nec inobc-

dientes ullo modo sese excusare possint,

motu proprio et ex certa scientia, matu-

raque deliberatione nostra, auctoritale a-

postolica, tenore praesentium, statuimus,

ordinamus, ac, sub indignationis nostrae

et mille ducatorum Camerac Apostolicac

applicandorum per contrat'acientes eo ipso

incurrendis poenis, districte praocipimus

et inandamus quod quaelibet communi-

tas, universitas et populus quarumcum-

que civitatum, oppidorum, terrarum, ca-